امرای ارتقی ترک دیار بکر از اعقاب ارتق بن اکسب، از رؤسای طایفه، دو گر، از ترکان غز، بودند. ارتق بن اکسب از طرف تنش فرماندار بیت المقدس شد. پسرانش بعد از وی در دیار بکر در اطراف ماردین و در حصن کیفا مستقر شدند. ایلغازی اول ابن ارتق به تدریج سرزمین‌های سلجوقیان را در آن ناحیه گرفت. وی رقیب نیرومند فرنگان در کنت‌نشین ادللا (رها) بود و در سال ۵۱۵/۱۱۲۱ (یا ۵۱۶/۱۱۲۲) میافارقین را هم گرفت. از این زمان به بعد، دو شاخه اصلی از خاندان ارتقی پدید آمد، یکی از اعقاب سکمان اول در حصن کیفا و بعدا آمد و دیگری، اعقاب برادرش ایلغازی اول در ماردین و میافارقین، شاخه‌ای نیز در خرتپرت حکومت داشت که تابع ارتقیه حصن کیفا بود. این شاخه پس از نیم قرن حکمرانی به دست سلجوقیان روم برافتاد.

(بغدادی، ۱۴۱۲: ۲/۹۴۰، حموی، ۱۹۹۵: ۴/۱۲۲)

عباسیان تا منطقه شام نیز پیش آمده^۱ و اماراتی برای خود تشکیل دادند. (عبادی، بی تا: ۳۹)

در چنین شرایطی جنگ‌های صلیبی نیز شروع شده^۲ و بر بحران سیاسی منطقه افزود حمله‌ی لشکر شوالیه‌های جنگ اول صلیبی به مرزهای اسلامی شام از سال ۱۰۹۶ م. / ۴۸۸ ه. شروع شد و باعث شد که اولین و بزرگ‌ترین حکومت صلیبی در منطقه تشکیل ملود. ^۳ (الابی، ۲۰۰۷: ۵۰۰) حمله اول صلیبی - لشکرکشی شوالیه‌ها - به شام از مناطق جنوبی آسیای صغیر به شام صورت گرفت که با فتح تل باشرو قلعه راوندان^۳ فتوحات صلیبیان در شام آغاز شد.

پس از آن به دعوت ثوروس فرمانروای شهر رها^۴ صلیبیان را برای فتح آن شهر دعوت کرد و پس از کشته شدن ثوروس توسط توطئه بالودین شهر رها در سال ۱۰۹۷ م. / ۴۹۱ ه. به تصرف صلیبیان درآمد (عودی، ۱۳۸۷: ۸۰) پس از آن رها در دست صلیبیان بود تا عمادالدین آن را فتح کرد. پس از آن صلیبیان به سمت جنوب سرازیر شده و به فتوحات در نواحی ساحلی شام پرداختند. شهرهای انطاکیه طرابلس و سرانجام بیت المقدس به ترتیب به دست صلیبیان افتاد و بدین ترتیب دولت‌های صلیبی در شام تشکیل گردید.

این پیشرفت‌ها نیز بدین جهت بود که بعد از مرگ طغتگین این شهرها از دست اتابکان بوری خارج شده بود. (احمد عوض، ۲۰۰۰: ۱۶۰) سراسر عمر عمادالدین زندگی به نبرد با حکومت‌های مسلمانان و غیر مسلمانان همسایه گذشت هدف اصلی وی استفاده از وضعیت آشفته منطقه برای ایجاد حکومتی یک پارچه بود. پس از مرگ وی در سال ۵۴۱ ه. ق. / ۱۱۴۶ م. اهدافش توسط فرزند وی نورالدین محمود زندگی دنبال شد. نورالدین ابتدا حکومت صلیبی رها را از میان برد. نورالدین طرح پدر خود مبنی بر اتحاد شام با جزیره و مصر دنبال کرد و برای رسیدن به این هدف تلاش بسیار نمود.

نورالدین با استفاده از حمله صلیبیان به مصر و در خواست کمک خلافت فاطمی از وی به مصر حمله برده و آنرا به تصرف خود در آورد. این کار به وسیله سرداران لایق وی اسدالدین شیرکوه و صلاح‌الدین ایوبی انجام گرفت که بعد از مرگ نورالدین در مصر حکومت ایوبیان را تشکیل دادند که میراث دار اتابکان زنگی در بسیاری از ابعاد بود.

به دنبال این اقدامات نورالدین از سال ۵۴۱ه. ق. / ۱۱۴۶ م. تا سال ۵۶۹ه. ق. / ۱۱۷۳ م. تمامی حکومت

^۱ - برای اطلاع بیشتر از فتح دمشق به دست نورالدین ر. ک. (قلانسی، ۱۹۸۳: ۵۰۳)

های ترک منطقه را زیر سلطه خود گرفته بود و این کارها را با تکیه بر نیروی نظامی ترک و ترکمان انجام داده بود.^۱ تمام تلاش نور الدین برای اتحاد شام برای از بین بردن دشمن اصلی حکومت‌های اسلامی منطقه یعنی صلیبیان بود.